中国证券监督管理委员会公告

[2008]12 号

为适应基金管理公司国际化业务的需要，促进基金管理公司组织形式的创新，落实《内地与香港“关

于建立更紧密经贸关系的安排”补充协议四》（CEPA 补 4）有关内容，根据《证券投资基金法》、《证券

投资基金管理公司管理办法》（证监会第 22 号令）等法律法规的规定，我会制定了《关于证券投资基金管

理公司在香港设立机构的规定》，现予公告，请各基金管理公司遵照执行。

2008 年 4 月 8 日

关于证券投资基金管理公司在香港设立机构的规定

第一条 基金管理公司可以根据自身业务发展需要，到香港地区设立机构(以下统称香港机构)，从事

资产管理类相关业务。

香港机构可以采取分公司、办事处、子公司及中国证监会允许的其他形式。

第二条基金管理公司到香港地区设立机构前应当对香港的市场状况、监管环境以及法律法规等进行

认真研究，充分考虑基金管理公司本身的财务实力和管理能力，结合基金管理公司的长远发展规划，兼顾

基金管理公司现有业务的正常运营审慎决策，不应由于到香港设立机构影响基金管理公司本身的业务运营，

损害基金持有人的利益。

第三条基金管理公司申请到香港设立机构，应当具备《证券投资基金管理公司管理办法》(证监会令

第 22 号)中关于基金管理公司设立分支机构的基本条件，符合公司内部决策程序，有明确的商业目标和商

业计划，对香港机构的管理有明确安排，在对香港机构进行出资后公司仍能保持良好的财务状况。

第四条 基金管理公司申请到香港设立机构应当报送以下材料(原件 1 份，复印件 1 份)：

(一)申请报告，至少包括香港机构的注册地、组织形式、业务范围、投资金额及对公司本身经营的

影响；

(二)董事会或股东会决议；

(三)商业计划书，至少包括对到香港设立机构的必要性、可行性以及香港市场环境和法律环境的分

析；

(四)对香港机构的管理安排，至少包括拟任负责人及主要业务人员的安排、对香港机构实施管理的

制度和措施、风险隔离措施等；

(五)律师事务所出具的法律意见书；

(六)中国证监会要求的其他材料。

第五条 基金管理公司到香港设立机构，应当经董事会或者股东会做出决议后，按照本规定向中国证

监会报送申请材料。

第六条 申请期间申请材料涉及的事项发生重大变化的，申请人应当自变化发生之日起 5 日内向中国

证监会提交更新材料。

第七条 中国证监会对基金管理公司到香港设立机构的申请进行审查，自受理之日起 60 日内作出批

准或者不予批准的决定。

中国证监会的批准决定 6 个月内有效，基金管理公司应当在批准决定有效期内到香港设立机构。

第八条基金管理公司应当制定并实施与其香港机构之间的风险隔离措施，加强对香港机构的风险管

理，防范由于香港机构的经营风险损害基金管理公司的正常运营。

第九条 基金管理公司应当自下列事项发生之日起 15 日内向中国证监会和公司经营所在地中国证监

会派出机构报告：

(一)香港机构注册登记及获得香港监管部门业务许可；

(二)作出变更、撤销香港机构决定；

(三)作出变更对香港机构的投资金额、持股比例或者香港机构股权结构决定；

(四)香港机构负责人员变更。

第十条 基金管理公司应当按照法律、行政法规和中国证监会的规定将设立、变更或撤销香港机构的

事项予以公告。

第十一条基金管理公司香港机构发生下列情形之一的，基金管理公司应当自发生之日起 5日内向中

国证监会和公司经营所在地中国证监会派出机构报告：

(一)机构及其人员受到调查或者处罚；

(二)机构财务状况发生重大变化；

(三)香港监管部门对其现场检查后；

(四)对公司经营产生重大影响的其他事项。

第十二条基金管理公司参股香港地区资产管理类机构、到其他与中国证监会签署监管合作备忘录的

国家和地区设立机构或参股资产管理类机构，参照本规定执行。

第十三条 本规定自发布之日起施行。